
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 139 del 03 aprile 2020 

 

 

 
AREA TECNICA 

 

UFFICIO COMMERCIO - SUAP 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Affidamento della fornitura dei generi alimentari di 

prima necessità nell’ambito degli interventi urgenti di 
solidarietà alimentare in relazione all’emergenza 
COVID 19 di cui all’Ordinanza del Capo del 
Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 

marzo 2020 - Impegno di spesa 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 139 del 03 aprile 2020 

Affidamento della fornitura dei generi alimentari di prima necessità nell’ambito degli interventi urgenti di solidarietà alimentare in 

relazione all’emergenza COVID 19 di cui all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020 

- Impegno di spesa  
 

 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 

marzo 2020, recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili.”, con la quale, ravvisata la necessità di 

supportare i Comuni interessati dall’emergenza epidemiologica da virus Covid 19, 
provvede, a riconoscere una somma, a titolo di contributo a rimborso della spesa 

sostenuta dagli stessi -predeterminato attraverso un riparto che tiene conto della 

popolazione residente in ciascun Comune e di altri parametri - tale per cui al Comune di 

Beinasco sono riconosciute risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà 

alimentare pari a € 95.088,85, che contabilizzate nel bilancio comunale definiscono 

apposito contributo straordinario destinato all’emergenza alimentare. 
 

Richiamato, nella fattispecie, il contenuto della predetta Ordinanza all’Articolo 2 
(Riparto risorse per solidarietà alimentare), comma 4, 5 e 6, che dispongono: “4. Sulla 

base di quanto assegnato ai sensi del presente articolo, … omissis..., ciascun Comune è 

autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50:  a) di 
buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 

commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito 
istituzionale; b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità. 5. I Comuni, per 

l’acquisto e per la distribuzione dei beni di cui al comma 4, possono avvalersi degli enti 

del Terzo Settore…omissis… Per le attività connesse alla distribuzione alimentare non 

sono disposte restrizioni agli spostamenti del personale degli enti del Terzo settore e dei 

volontari coinvolti.”. L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea 

dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti 

economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in 

stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per 

quelli non già assegnatari di sostegno pubblico”. 
 

Preso atto che: 

 nel quadro della situazione economica determinatasi per effetto dell’emergenza 
COVID-19, in attuazione del DPCM 28 marzo 2020 e dell’Ordinanza del Presidente 

del Consiglio dei Ministri n. 658 del 29 marzo 2020, la Giunta Comunale in data 30 

marzo 2020 con deliberazione n.38 ha fornito indirizzi per l’organizzazione della 
misura sul territorio del Comune di Beinasco; 

 con il predetto atto si demandava ai Dirigenti dei settori di riferimento (Commercio e 

Sociale), l'adozione degli atti conseguenti e necessari all'esecuzione della medesima. 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 36, in data 30/3/2020, recante: 

“Prima variazione al Bilancio di Previsione 2020/2022. Approvazione d’urgenza ai 
sensi articolo 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 in esito a Ordinanza Protezione 

Civile n. 658/2020 in materia di misure urgenti di solidarietà alimentare per emergenza 

Covid 19” 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 in data 31/3/2020, recante: 

“Interventi urgenti in relazione all’emergenza COVID 19 in materia di solidarietà 



alimentare di cui all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 
658 del 29 marzo 2020: indirizzi “ 

 

Considerato che secondo gli indirizzi suddetti il Comune provvederà ad acquistare 

i generi alimentari o prodotti di prima necessità, presso esercenti della grande 

distribuzione del territorio. 

 

Considerato che: 

 ai sensi del comma 4 articolo 2 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della 
protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020 sulla base di quanto assegnato, ciascun 

comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n.50 dei generi alimentari o dei prodotti di prima necessità 

 sono stati contattati gli esercizi della grande distribuzione del territorio per verificare 

la disponibilità per l’acquisizione dei generi di prima necessità. 
 hanno risposto positivamente i seguenti esercizi: 

 LIDL ITALIA S.R.L. strada Torino 31  Beinasco  cod fiscale/partita IVA 2275030233 

 NOVA COOP SOCIETA' COOPERATIVA strada Torino 34/36 Beinasco cod 

fiscale/partita IVA 1314250034 

 BEINASCO S.R.L. (BANCO FRESCO) Viale Risorgimento 3 Beinasco cod 

fiscale/partita IVA 9795250969 

 E2 S.R.L. (CONAD) PIAZZA SANDRO PERTINI S/N Borgaretto cod fiscale/partita 

IVA 10984860014 

 MD S.P.A.  Via Torino 68 bis Beinasco cod fiscale/partita IVA 3185210618 

 

Riconosciuta ora la necessità di dare attuazione alla predetta deliberazione della 

Giunta Comunale n.38/2020; 

 

Atteso che la competenza dell'adozione del presente provvedimento spetta al 

sottoscritto in qualità di dirigente, ai sensi dell'art. 107, comma 2 del T.U.E.L., n.267 del 

18.8.2000. 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse e disposizioni di cui sopra, che s'intendono interamente 

qui richiamate, formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 

ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i.; 

2. di avviare, in applicazione della deliberazione della G.C. n. 38/2020 nel quadro 

della situazione economica determinatasi per effetto dell’emergenza COVID-19, in 

attuazione del DPCM 28 marzo 2020 e dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio 

dei Ministri n. 658 del 29 marzo 2020 e della citata deliberazione di Giunta 

Comunale in data 30 marzo 2020 n.38, la misura d'intervento urgente di solidarietà 

alimentare sotto forma di acquisizione per fornitura di generi alimentari o prodotti di 

prima necessità presso gli esercizi della grande e media distribuzione che si sono resi 

disponibili; 

3. di affidare direttamente, per le motivazioni espresse in narrativa ai seguenti soggetti, 

presenti sul territorio comunale, la fornitura dei generi alimentari di prima necessità: 

 LIDL ITALIA S.R.L. strada Torino 31  Beinasco  cod fiscale/partita IVA 2275030233 

 NOVA COOP SOCIETA' COOPERATIVA strada Torino 34/36 Beinasco cod 

fiscale/partita IVA 1314250034 

 BEINASCO S.R.L. (BANCO FRESCO) Viale Risorgimento 3 Beinasco cod 



fiscale/partita IVA 9795250969 

 E2 S.R.L. (CONAD) PIAZZA SANDRO PERTINI S/N Borgaretto  cod fiscale/partita 

IVA 10984860014 

 MD S.P.A.  Via Torino 68 bis Beinasco cod fiscale/partita IVA 3185210618 

4. di impegnare per l’anno 2020 la spesa complessiva derivante dal presente 
provvedimento, pari a € 94.900,00= I.V.A. inclusa (fondo solidarietà alimentare 

COVID19 pari a euro 95.088,85=), da ripartire nel seguente modo: 

 a) LIDL ITALIA S.R.L. strada Torino 31 Beinasco cod fiscale/partita IVA 2275030233 

(CIG Z342C9F950) 

PEG SPESA - 
Importo e 

descrizione  

MISSIONE 12: diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

PROGRAMMA 04: interventi per soggetti a rischio 

esclusione sociale 

Codice Meccanografico: 12 04 1 03 

Voce di bilancio: 750.000.19 “Interventi straordinari di 

sostegno sociale” 

€ 20.000,00 

(2020……) 

 

 b) NOVA COOP SOCIETA' COOPERATIVA strada Torino 34/36 Beinasco cod 

fiscale/partita IVA 1314250034 (CIG Z552C9F962) 

PEG - SPESA - 
Importo e 

descrizione  

MISSIONE 12: diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

PROGRAMMA 04: interventi per soggetti a rischio 

esclusione sociale 

Codice Meccanografico: 12 04 1 03 

Voce di bilancio: 750.000.19 “Interventi straordinari di 

sostegno sociale” 

€ 39.900,00 

(2020……) 

 

 c) BEINASCO S.R.L. (BANCO FRESCO) Viale Risorgimento 3 Beinasco cod 

fiscale/partita IVA 9795250969 (CIG Z762C9F974) 

PEG - SPESA - 
Importo e 

descrizione  

MISSIONE 12: diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

PROGRAMMA 04: interventi per soggetti a rischio 

esclusione sociale 

Codice Meccanografico: 12 04 1 03 

Voce di bilancio: 750.000.19 “Interventi straordinari di 

sostegno sociale” 

€ 15.000,00 

(2020……) 

 

 d) E2 S.R.L. (CONAD) PIAZZA SANDRO PERTINI S/N Borgaretto cod 

fiscale/partita IVA 10984860014 (CIG ZF22C9F98A) 

PEG - SPESA - 
Importo e 

descrizione  

MISSIONE 12: diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

PROGRAMMA 04: interventi per soggetti a rischio 

esclusione sociale 

€ 15.000,00 

(2020……) 



Codice Meccanografico: 12 04 1 03 

Voce di bilancio: 750.000.19 “Interventi straordinari di 

sostegno sociale” 

 

 

 e) MD S.P.A.  Via Torino 68 bis Beinasco cod fiscale/partita IVA 3185210618 (CIG 

Z182C9F99C) 

PEG - SPESA - 
Importo e 

descrizione  

MISSIONE 12: diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

PROGRAMMA 04: interventi per soggetti a rischio 

esclusione sociale 

Codice Meccanografico: 12 04 1 03 

Voce di bilancio: 750.000.19 “Interventi straordinari di 

sostegno sociale” 

€ 5.000,00 

(2020……) 

 

5. di dare atto che per gli acquisti effettuati con gli operatori commerciali sopra indicati, 

per i generi alimentari o prodotti di prima necessità da consegnare ai cittadini 

beneficiari dell'intervento di solidarietà in argomento (direttamente o avvalendosi 

degli enti del terzo settore), il Comune riceverà dagli operatori commerciali la fattura 

elettronica in split payment "istituzionale". 
 

6. di stabilire che: 

6.1 il pagamento per la fornitura affidata verrà effettuato a seguito di presentazione 

di regolare fattura, da emettersi esclusivamente in forma elettronica, con pagamento 

su conto corrente comunicato dai creditori così come da dichiarazione agli atti 

d’ufficio; 

6.2 l’affidatario dovrà impegnarsi ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 
6.3 l’affidatario dovrà dichiarare di conoscere e accettare la clausola espressa che 

prevede la risoluzione immediata e automatica del contratto da attivarsi in tutti i casi 

in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche e di Poste Italiane 

S.p.A., ai sensi dell’articolo 3, comma 8, della Legge n. 136/2010; 
6.4  l’affidatario dovrà assumersi l’obbligo di inserire nelle fatture relative alla 
suddetta fornitura il CIG, in mancanza del quale il Comune di Beinasco non potrà 

procedere al pagamento, ai sensi dell’articolo 25, commi 2 e 3, del Decreto Legge 
24.4.2014, n  66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23.6.2014, n. 89. 

 

 
  

 

IL DIRIGENTE 

(SARTORIS ENRICA)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 03 aprile 2020 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


